bic  *  fructum  bone  actionis  percipiant  et  apud  dis- 
triclum  judicem  premia  eterne  pacis  inveniant.  Amen. 
Amen.  Amen.  —  Rota  :  Sanctus  Petrus.  Sanctus  Paulus.  In- 

nocenlius  papa  II.  Avec  la  devise  :  -|-  Adjuva  nos,  Deus,  salu- 
taris  nosler.  —  Monogramme  :   Bene  valete. 

■\-    Ego  Innocencius,  catholice  ecclesie  episcopus,  ss. 

-}-    Ego  Conradus,   Sabinensis  episcopus,   ss. 
f  Ego  Gregorius,  diaconus  cardinalis  Sanctorum  Sergii 

et  Bacbi,  ss. 

-{-  Ego  Ivo,  presbiter  cardinalis  tiluli  Sancti  Laurentii 
in  Damaso,  ss. 

f  Ego  Stanciiis,  presbiter  cardinalis  tiluli  Sancte  Sabi- 
ne, ss. 

f  Ego  Gregorius,  presbiter  cardinalis  tituli  Sancle  Ma- 
rie trans  Tiberim,  ss. 

f     Ego  Goizo,  presbiter  cardinalis  tiluli  Sancte  Cecilie,  ss. 

f  Ego  Tbomas,  sancle  Romane  ecclesie  diaconus  cardi- 
nalis,  ss. 

*  Fol.  7  r». 
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-|-  Ego  Giiido,  sancte  Romane  ecclesie  diaconus  cardi- 
nalis,  ss. 

Dalur  Laterani  per  maniim  Aimcrici,  sancte  Romane 
ecclesie  diaconi  cardinalis  et  cancellarii,  XIII  kalendas 

junii,  indictione  III,  incarnationis  Dominicc  anno  M»  C" 
XL",  pontificatiis  vero  domni  Innocencii  pape  anno  un- 
decimo. 

7. 

[1099-1118],  10  novembre.  Latran.  —  Bulle  de  Pascal  II 
à  Baldric,  évèqiie  de  Tournai,  an  sujet  du  différend  entre 

les  moines  de  Saint-Martin  et  le  clergé  de  Tournai. 

Privilegium  Pascalis  pape.  —  Pascal  is  episcopus,  servus 

servornm  Dei,  venerabili  fratri  Baldrico,  Noviomensi  seu  Tor- 

nacensi  episcopo,  salutem  et  apostolicam  benedictionem.  Fra- 

ternitati  tue  *  jam  secundas  litteras  misimus  ut  monachis 
Sancti  Martini  de  injuriis  illis  justiciam  faceres,  quas  a  Tor- 
nacensibus  clericis  paciuntur.  Ceterum  eandem  justiciam 

exercere  diu  multumque  fraternitas  tua  dissimulavit,  unde 

oportunum  duximus  Lamberto  Atrebatcnsi^,  Johanni  Mo- 

rinensi-  conprovincialibus  fratribus  comisisse.  Qui  ni- 
mirum  tanquam  religiosi  viri,  ad  pacem  vehementius 

intendentes,  idem  negocium  minus  canonice  tractaverunt. 

Quamobrem  nos  utramque  parlem  evocavimus  ad  nostram 

presentiam,  ipsis  itaque  clericis  ex  sanctorum  patrum 
auctorilate  monstravimus  quam  indebite  in  decimarum 

exactione  et  sepulturarum  proliibitione  monachos  pregra- 
varent.  Beatus  enim  Gregorius  Aug[ustino],  Anglorum 

episcopo,  scribens,  communi,  ait,  vita  viventibus  jam  de 

facientibus  porcionibus  vel  exhibenda  hospitalitate  et 

adimplenda  misericordia  nobis  quid  erit  loquendum  cum 

omne  quod  superest  in  causis  piis  ac  religiosis  erogan  - 
dum  est.  Quartus  aulem  Léo  sinodica  constitutione  de- 
cernit  ut  décime  et  primicie  seu  quecumque  oblationes 
vivorum  et  morluorum  ecclesiis  Dei  fideliler  reddantur  a 

laicis,    ubi   notandum    quod  non  a   monachis  set  a  laicis 

1.  Ms.  Accrebatensi. 

2.  Ms.  Moriejensi. 
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reddi  décime  jubeanlur  ;  monachi  namque  cum  eorum 

plerique  aut  lévite  aut  sacerdotes  sint  aut  aliis  ccclesias- 

ticis  ordinibus  peilruantur  cumquc  assidue  per  *  Dei 
gratiam  divinis  inserviant  misteriis,  immunes  profecto 
ab  hujusmodi  exactionibus  sunt  liabendi.  Idem  etiam 
Léo,  episcopis  Britannie  scribens,  illis  tanliim  ecclesiis, 

que  plèbes  vocanlur,  deberi  décimas  indicat,  iibi  sacro- 
sanc(a  dantur  baptismata,  in  quibus  videlicet  verbis  evi- 
denter  apparet  causa  Baptismatis,  Eucharistie,  Penitentie 

seu  ceterorum  officiorum  que  a  clericis  populo  exhiben- 
tur  décimas  a  populo  esse  reddendas,  in  quibus  omni- 

bus nullum  per  clericos  servicium  monachorum  conven- 
tibus  exhibelur,  —  Datur  Lateranis  (sic)  per  manu  m 
Johannis,  diaconi  cardinalis,    IIII  idus  novembris. 

8. 

[1133-1144  ?].  —  Donation  de  l église  Saint-Jean  de  Gissac 
par  Adémar,   évèque  de  Rodez. 

De  dono  domni  Ademari  episcopi.  —  Ademarus,  Dei  gra- 
tia  Rutenensis  episcopus,  universis  fidelibus,  ad  quorum 

audientiam  présentes  litière  pervenerint,  notum  fieri  vo- 
lumus  nos  donavisse  ecclesiam  sancti  Johannis  de  Gen- 

ciaco  ecclesie  béate  Marie,  que  in  manso  Terundi  fun- 
data  est,  et  habitatoribus  ejusdem  loci  presentibus  et 
futuris,  ita  videlicet  ut  nemini  liceat  sacerdoti  obtinere 

prefatam  ecclesiam  sine  consilio  et  consensu  fratrum  in 

ecclesia  jam  dicta  religiose  viventiuni.  Hanc  autem  dona- 
tionem  fecimus  consilio  et  assensu  clericorum  Rulenen- 

sium,  videlicet  :  Guilelmi  archidiaconi  et  Guilelmi  prepo- 
siti  et  Odalrici  archidiaconi  et  Ugonis  et  Ademari  archi- 

diaconi **  et  aliorUm.  Quicumque  ergo  sacerdos  seu  alia 
cujuslibet  ordinis  persona  contra  hujusmodi  instilutionem